
V júni 1965 Dunaj pretrhol 
ochrannú hrádzu a na pár týž-
dňov premenil Žitný ostrov na 
more. Zalial 46 obcí a 3 mestá 
– Komárno, Dunajskú Stredu  
a Kolárovo. Takmer 60 tisíc 
ľudí museli evakuovať.
V spomenutom roku bolo veľ-
mi veľa zrážok. Toľko, koľko 
si ani tí najstarší nepamätali. 
Predtým museli hrádze Dunaja 
zadržať veľké množstvo vody, 

naposledy v roku 1954, ale 
povodňová vlna v roku 1965 
bola oveľa väčšia, ako tá pred-
chádzajúca.
Na túto situáciu malo veľký 
vplyv aj to, že sa začal roz-
tápať sneh v Alpách a tak 
sa povodňová vlna vytvori-
la už na nemeckej a rakúskej 
časti Dunaja. Jeho hladinu 
zdvihli aj zrážky, ktoré napadli  
v Čechách a na Morave. Hla-

dina vody už začiatkom júna 
1965 dosiahla 7,4 metra  
a hrádza na viacerých úsekoch 
začala prepúšťať.
Evakuácia obyvateľov sa zača-
la 11. júna. Hrádza vtedy síce 
ešte dokázala odolať tlaku, 
ale viac ako polovicu oblas-
tí Komárňanského okresu už 
zaliala voda. Všade vyviera-
la podzemná voda , hrádze 
boli premočené, na mnohých 

miestach sa vyskytovali prie-
saky. Hladina Dunaja dosiah-
la 15. júna v Bratislave výšku  
9 metrov. Po roztrhnutí hrá-
dze pri Patinciach a 17. júna pri 
Číčove sa vylialo zhruba tri-
štvrte miliardy kubických met-
rov vody na Žitný ostrov. Voda 
v Šamoríne zaplavila 91 domov 
a 381 obyvateľov museli eva-
kuovať.

Pokračovanie na 2. strane

Pred 55 rokmi Dunaj premenil
Žitný ostrov na more

V posledných týždňoch sa v 
meste niečo citeľne pohlo. 
Všetko to súvisí  s tým, že sa 
v máji začala štvrtá fáza uvoľ-
ňovania opatrení proti šíreniu 
pandémie koronavírusu, ktorú 
začiatkom júna a júla nasledo-
vali ďalšie uvoľnenia. Otvorili sa 
hranice, môžeme sa voľnejšie 
pohybovať, znovu si môžeme 
sadnúť na terasy kaviarní, pivár-
ní a reštaurácií a do školských 

lavíc prilákali na pár dní aj vyš-
šie ročníky základných škôl a 
navyše aj stredoškolákov.
Nový dych nabral aj kultúr-
ny život, ktorý bol od začiatku 
marca „zhybernovaný“. Aj keď 
vďaka internetu sa počas jar-
ných mesiacov dalo nájsť veľa 
vecí na počúvanie a pozeranie, 
čaro živých predstavení nič 
nemôže nahradiť. Možno aj 
preto sprevádzal všetky júnové 

koncerty alebo otvárania výstav 
veľký záujem. Podobne to bolo 
aj s iniciatívou kapely Deja Vu, s 
ktorou sa na mestské námestia 
vrátila hudba. O všetkých spo-
menutých podujatiach môžete 
čítať na stránkach týchto novín.
Žiaľ, museli sme sa rozlúčiť s 
podujatiami ako Majáles ale-
bo Jarné trhy, ktoré vždy pri-
ťahovali veľké množstvo ľudí. 
Hudobné dni Nádvorie Korona, 
ktoré zvykli byť v júni, sa prav-
depodobne uskutočnia až na 

jeseň a 20. augusta sa určite 
nebude konať koncert a zába-
va na Hlavnom námestí, ktoré 
zvykli byť vyvrcholením Dní 
svätého Štefana. Osud Festiva-
lu Pomlé je tiež otázny, pretože 
platné epidemiologické opatre-
nia stále obsahujú také obme-
dzenia, ktorým nie je možné na 
masových podujatiach vyho-
vieť.
Napriek tomu si užívajme leto, 
ale buďme zodpovední, chráň-
me seba aj ostatných!
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Niečo sa pohlo…
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Posledný júnový pondelok sme sa na mestskom cintoríne rozlúčili 
s dvomi známymi osobnosťami šamorínskeho verejného života.
Viktora Kecskeméthyho, zakladateľa Fondu Podpory – Támasza-
lap pre žiakov v núdzi a známeho organizátora vydávania maďar-
ských učebníc na miesto svojho posledného odpočinku sprevá-
dzalo veľa ľudí. V urnovom háji je toto miesto ozdobené dielom 
Józsefa Ürgeho.
Pavla Limpára, hudobníka Symfonického orchestra nemec-
kého Bad Reichenhalu a bývalého prvého fagotistu Slovenskej 
filharmónie sprevádzali na miesto posledného odpočinku jeho 
kolegovia, šamorínski tenisti, priatelia a rodinní príslušníci. 
Jeho pozostatky uložili v rámci evanjelického obradu do rodin-
nej hrobky.             (s)

Rozlúčka s Viktorom Kecskeméthym 
a Pavlom Limpárom

SPOMIENKY

Dňa 15. júla si pripomíname, že nás pred 
10 rokmi navždy opustil milovaný otec, syn a 
brat Peter Méri, ktorý navždy ostane v našich 

spomienkach a srdciach.
Smútiaca rodina

„Nezomrela som, lebo viem,
že budem žiť stále v srdciach tých,

ktorí ma milovali.“

S hlbokou bolesťou v srdci spomíname 
na 7. výročie úmrtia našej drahej mamičky, 

manželky a babky, 
Kataríny Marcelovej, rod. Hegyiovej, 
ktorá nás navždy opustila 7. júla 2013.
Smútiaca rodina: manžel, deti a vnučka

Pred 55 rokmi Dunaj premenil Žitný ostrov na more
Hladina Dunaja 17. júna 1965 
dosiahla výšku 900 centi-
metrov a dvíhala sa ďalej. 
Pod náporom vody sa roztrhla 
hrádza medzi obcami Číčov a 
Kľúčovec. Domy padali jeden 
po druhom, všetko zaplavila 
špinavá voda.
Po roztrhnutí hrádze v Číčove 
sa voda liala smerom na Med-
veďov, Sap, Ňárad, Pataš, Okoč, 
Šrobárovú, Čalovec, Opatov-
ský Sokolec, Zemiansku Olču, 
Zlatnú na Ostrove, od Pati-
niec zas smerom na Komárno, 
Moču a Kolárovo. Voda obklo-
pila Bodzu a Tôň. Zemiansku 
Olču, Holiare, Číčov a Čiližskú 
Radvaň museli evakuovať. 
Do Komárna sa dalo priblížiť 

len z Kolárova, ale ďalší deň 
už ani z tohto smeru nie. Pre 
obyvateľov Dunajskej Stredy 
vytvorili dočasnú nemocnicu 
v Kráľovičových Kračanoch. 
Voda sa priblížila aj k Hurba-

novu. Železničná doprava sa 
čoskoro prerušila. Z Kolárova 
evakuovali vyše dvetisíc ľudí 
a z Komárňanského okresu cel-
kovo 40 tisíc. Niekoľko dní na to 
sa ku Komárnu dalo priblížiť už 

len z Győru. Vtedajšie správy sa 
dnešným okom javia ako vojnové 
reportáže. Počet evakuovaných 
dosiahol päťdesiattisíc, pričom 
mnohé rodiny zostali uviaznu-
té na majeroch okolo Zlatnej na 
Ostrove, Okoličného na Ostrove 
a na Bodzianskych Lúkach. Ľudí 
zachraňovali helikoptérami zo 
striech domov, povál a stromov.
Dunajská povodeň v roku 1965 
spôsobila na Žitnom ostrove a 
Podunajskej nížine materiálne 
škody za viac ako tri miliardy čes-
koslovenských korún. Keď si už 
ľudia mysleli, že to najhoršie majú 
za sebou, tak sa 25. júna toho 
roku roztrhla ochranná hrá-
dza pri Kolárove. Boj s vodným 
živlom trval skoro mesiac.     (k)

Dobrovoľný hasičský zbor 
Šamorín nadobudol hasič-
ské auto typu Dennis Sabre, 
vyrobené v roku 1997, ktoré 
sa považuje za pomerne nový 
stroj v rámci áut používa-
ných domácimi dobrovoľnými 
hasičmi.
Auto, ktoré sa kedysi pova-
žovalo za Rolls-Royce hasič-
ských áut, dostali šamorínski 
hasiči od Ministerstva vnútra 
SR, po zrušení Závodu proti-
požiarnej ochrany Železníc SR 
v roku 2015.
„Keď sme ho dostali, auto 
nebolo schopné prevádzky. 
Ako náhle primátor mesta 

podpísal zmluvu s Minister-
stvom vnútra, členovia nášho 
zboru hneď začali s oprava-
mi. Museli zohnať chýbajúce 
súčiastky, nájsť skryté chyby 
a označiť vozidlo. Čoskoro 
začneme s obnovou nákla-
dového priestoru, ktorý bol 
predtým prispôsobený špeci-
álnym potrebám železničného 
hasičského zboru. Vozidlo má 
najazdených okolo 30 tisíc 
kilometrov, takže dúfam, že 
toto auto bude ešte dlho slú-
žiť obyvateľom mesta Šamo-
rín“ – vysvetľoval veliteľ DHZ 
Šamorín Lajos Ürge. V Dob-
rovoľnom hasičskom zbore 

Šamorín je to už štvrté hasič-
ské vozidlo. Doteraz na jeho 
obnovu minuli 4.000 eur. V 

celej krajine je len päť takých-
to áut slúžiacich dobrovoľným 
hasičom.

DHZ Šamorín má už štvrté zásahové vozidlo

Aj námestie pred bývalým plemenárskym podnikom bolo zaplavené

Dennis Sabre bol považovaný za Rolls-Royce hasičských vozidiel
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Zasadalo mestské zastupiteľstvo

Tretie tohtoročné riad-
ne zasadnutie mestského 
zastupiteľstva v Šamoríne sa 
uskutočnilo 25. júna. Pôvod-
ný program pozostávajúci 
z 18-ich bodov bol počas 
zasadnutia rozšírený o ďalšie 
dva body.
V úvodnej časti rokovania ria-
ditelia základných škôl refe-
rovali o uplynulom školskom 
roku, ktorý do značnej miery 
poznačila koronakríza. Všetci 
však uznali, že toto obdobie 
poskytlo dobrú príležitosť na 
to, aby sa žiaci a pedagógovia 
oboznámili s novými formami 
výučby. Hovorili aj o aktivi-
tách počas letných prázdnin – 
každá škola v Šamoríne orga-
nizuje letný denný tábor ale-
bo tvorivú dielňu. Na rozdiel 
od predchádzajúcich rokov, 
zástupcovia samosprávy ten-
tokrát nemohli osobne odo-
vzdať koncoročné darčekové 
balíčky najúspešnejším žia-
kom jednotlivých škôl.

Čiastočné plnenie štvrťroč-
ného rozpočtu
Poslanci mestského zastupi-
teľstva sa na zasadnutí roz-
právali aj o plnení rozpočtu v 
prvom kvartáli roku 2020. Ing. 
Imrich Tóth, predseda finanč-
nej komisie MsÚ uviedol, že 
kvôli pandémii COVID-19 
bolo potrebné prehodnotiť a 
upraviť rozpočet mesta. Bežné 
príjmy za prvý kvartál dosiahli 
25,18 percent, ďalšie polož-
ky –  medzi nimi aj výdavky 
– zostali hlboko pod pôvodne 
plánovanou úrovňou. Tóth v 
súvislosti s opatrným hos-
podárením uviedol, že dopad 
pandémie na hospodárstvo 
pocítime až v nasledujúcich 

mesiacoch, dlhodobý vplyv 
tejto krízy zatiaľ nie je možné 
spoľahlivo predpovedať.

Menia sa ceny sociálnych 
služieb
Návrh všeobecno-záväzné-
ho nariadenia č. 6/2020 o 
poskytovaní sociálnych slu-
žieb a o spôsobe a výške 
úhrad za tieto služby predloži-
la MUDr. Renáta Varga, členka 
sociálnej, zdravotnej a bytovej 
komisie MsÚ. K vypracovaniu 
tohto návrhu došlo v dôsledku 
rastúcich cien materiálov, slu-
žieb a mzdových nákladov. V 
zmysle odsúhlaseného návrhu 
sa v Domove seniorov Ambró-
zia od 1. augusta 2020 menia 
ceny poskytovania jednotli-
vých služieb.

Vzájomná spolupráca medzi 
Šamorínom a Uherským Bro-
dom
Členovia mestského zastu-
piteľstva odsúhlasili návrh 
zmluvy o štvorročnej vzájom-
nej spolupráci medzi morav-
ským mestom Uherský Brod 
a Šamorínom. Spolupráca 
sa v prvom rade vzťahuje na 
oblasť školstva, kultúry, ces-
tovného ruchu a športu, ako 
aj na výmenu skúseností dob-
rovoľných hasičských zborov. 
Členovia DHZ týchto dvoch 
miest už dlhé roky spolupra-
cujú. V novembri minulého 
roka šamorínska delegácia na 
čele s primátorom Csabom 
Oroszom navštívila Uherský 
Brod, aby rokovali o oficiál-
nom partnerstve. Návrh zmlu-
vy by malo odsúhlasiť aj vede-
nie juhomoravského mesta, 
až potom môže dôjsť k jeho 
ratifikácii.

V apríli minulého roka zavítala do nášho mesta delegácia Uherského 
Brodu pod vedením primátora Ing. Ferdinanda Kubáníka (štvrtý zľava)

OZNÁMENIE
o vyhlásení voľby hlavného kontrolóra 

mesta Šamorín
V súlade s § 18a ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov Mestské zastupi-
teľstvo mesta Šamorín na svojom zasadnutí dňa 25.06.2020  
uznesením č. 15/2020/XIV. vyhlásilo deň konania voľby hlav-
ného kontrolóra mesta Šamorín na 17.09.2020. 
Rozsah výkonu hlavného kontrolóra  -  plný pracovný úvä-
zok. Začiatok funkčného obdobia hlavného kontrolóra mesta 
Šamorín je 1.10.2020, čo je dňom jeho nástupu do práce.

Kvalifikačné predpoklady:
a)  vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa ekonomického 

alebo právnického smeru,
b) prax vo verejnej správe min. 5 rokov,
c) organizačné schopnosti,
d) bezúhonnosť,
e) znalosť maďarského jazyka je vítaná,
f)  počítačové znalosti: - pokročilé
g)  požadované schopnosti a osobnostné vlastnosti: profesio-

nalita, flexibilita, komunikatívnosť, samostatnosť.

Náležitosti  písomnej prihlášky kandidáta na funkciu hlav-
ného kontrolóra:
a)  osobné údaje - meno a priezvisko, dátum narodenia, trva-

lé bydlisko, kontaktné údaje,
b)  písomný súhlas uchádzača so  spracovaním  osobných 

údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osob-
ných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

c)  údaje o najvyššom dosiahnutom vzdelaní s úradne overenou 
fotokópiou príslušného dokladu o dosiahnutom vzdelaní,

d) štruktúrovaný profesijný životopis,
e) čestné vyhlásenie o odbornej praxi.

Kandidát, ktorého prihláška nebude spĺňať uvedené náležitos-
ti, nebude zaradený do zoznamu kandidátov pre voľbu hlavné-
ho kontrolóra.

Podmienky odovzdania prihlášky kandidáta na funkciu hlav-
ného kontrolóra:

Kandidáti na funkciu hlavného kontrolóra mesta Šamorín 
doručia svoje písomné prihlášky v zalepenej obálke označe-
nej  „Voľba hlavného kontrolóra – NEOTVÁRAŤ“ najneskôr 
do 28.08.2020, a to  do 12,00 hod. na   Mestský úrad, Hlav-
ná 37, 931 01 Šamorín.

Kandidát, ktorého prihláška bude  doručená na Mestský 
úrad v Šamoríne po už uvedenom  termíne, nebude zapísa-
ný do zoznamu kandidátov pre voľbu hlavného kontrolóra.
Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na zasad-
nutí Mestského zastupiteľstva mesta Šamorín dňa 
17.09.2020 tajným hlasovaním. Kandidáti na hlav-
ného kontrolóra budú mať možnosť vystúpiť pred 
poslancov  Mestského zastupiteľstva mesta Šamo-
rín v deň konania voľby hlavného kontrolóra v trvaní  
5 minút a to pred uskutočnením samotného aktu voľby 
hlavného kontrolóra.
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Istrochem – časovaná bomba
Politická strana Spolu upo-
zornila na veľmi vážne ekolo-
gické nebezpečenstvo. Podľa 
prieskumu celý areál brati-
slavského Istrochemu, vráta-
ne podzemnej vody a pôdy, je 
kontaminovaný a znečistenie 
sa potvrdilo takmer pri všet-
kých výrobných procesoch. 
Kontaminácia je hotová časo-
vaná bomba, ktorá znamená 
veľké nebezpečenstvo pre 
zásoby pitnej vody na Žitnom 
ostrove.

Aj 100 miliónov by bolo málo
Ohrozovanie zásob pitnej vody 
na Žitnom ostrove doteraz naj-
častejšie spájali so skládkou 
bývalej Dimitrovky vo Vraku-
ni. Túto skládku chcú uzavrieť 
do nepriepustnej kapsuly za 
35 miliónov eur, ale ochranári 
spochybňujú bezpečnosť tejto 
metódy. Úplná likvidácia sklád-
ky by však stála vyše 100 milió-
nov eur. Náklady na elimináciu 
znečistenia v celom areáli che-
mického podniku Istrochem by 
však boli ešte vyššie.

Zatajované výsledky 
geologického prieskumu

Spoločnosť Istochem približne 
pred 10 rokmi objednala geo-
logický prieskum tejto lokality, 
ale jeho výsledky nezverejnila, 
pretože zákon umožňuje objed-
návateľovi ich utajenie. Štátny 
geologický ústav Dionýza Štú-
ra tento dokument zverejnil až 
v júni tohto roka.

Továreň Alfreda Nobela 
na výrobu dynamitu

Továreň založil v roku 1873 Alfred 
Nobel ako jednu zo svojich továr-
ní na výrobu dynamitu a iných 
chemikálií. Výroba dynamitu sa 
v roku 1925 presunula do Čes-
ka a Istrochem prešiel na výro-
bu umelých hnojív. V ’80-tych 
rokoch podnik zamestnával okolo 
7000 ľudí. V roku 1997 bol Istro-
chem sprivatizovaný a v roku 
1999, po nástupe Dzurindovej 
vlády, sa štát znovu stal vlastní-
kom tohto podniku. V roku 2002 
štát Istrochem predal skupine 
Agrofert Andreja Babiša za 202 
miliónov slovenských korún.

Karcinogénne látky môžu 
kontaminovať pôdu

Výroba v podniku sa od roku 
2006 postupne zredukovala. 
Dodnes zostala zachovaná už 
len produkcia gumárenských 
chemikálií sulfenaxov. Už viac-
krát nahlásili unikajúcu kva-
palinu čudnej, fosforeskujúcej 
farby v kanáli, ktorý od areálu 
smeruje k Malému Dunaju.
Podľa informácií zverejnených 
po desiatich rokoch, znečis-
tenie v Istrocheme znamená 
väčšie nebezpečenstvo pre 
zdroje pitnej vody na Žitnom 
ostrove ako skládka vo Vra-
kuni. Ide o chemický „kok-
teil“, ktorý prechádza do pôdy 
a ktorý obsahuje karcinogén-
ne zložky.

Hrozí ekologická katastrofa
Podľa prieskumu prekročila 
kontaminácia limitné hodno-
ty zdravotníckych ukazova-
teľov až tisícnásobne, preto 
môžeme hovoriť o ekologickej 
katastrofe. Počas prieskumu 
odborníci zistili, že na mno-
hých miestach cítiť veľmi sil-
ný zápach od chemikálií a vo 
vrtoch našli fialovú želatínovú 
látku, pesticídy a čierne pách-
nuce organické látky. Kontro-
la odhalila aj to, že v histórii 
podniku sa chemický odpad 
často vylieval do mŕtvych 
ramien Dunaja.

Minister zakročí
Zatiaľ nie je možné určiť, aké 
ďalšie látky vznikli chemickou 
reakciou prítomných látok, ale 
zistilo sa, že kontaminácia už 
zasiahla Zlaté Piesky, Vrakuňu 
a Trnávku a pravdepodobne sa 
dostane do styku aj s látkami 
zo skládky vo Vrakuni. Minis-
ter životného prostredia, Ján 
Budaj, po tejto správe povedal, 

že záťaž z výroby v Istrocheme 
je evidovaná od roku 2009. 
Sanácia areálu by stála 350 
miliónov eur.
Na Slovensku je podľa Budaja 
približne 2000 environmentál-
nych záťaží a tisíce nelegálnych 
skládok. Považuje za nevyhnut-
né novelizovať zákon a nedovo-
liť zatajovanie výsledkov geolo-
gických prieskumov.              (k)

Vandali úplne zničili elektrickú rozvodovú skriňu pri trafosta-
nici na Čilistovskej ceste, v tesnej blízkosti gymnázia a tzv. 
suchého kanála. Zariadenie bolo úplne zdevastované, spô-
sobená škoda dosahuje stovky eur. Keďže počas vyčíňania 
vandalov bola rozvodová skriňa riadne v prevádzke a páchateľ 
alebo páchatelia z nej povytŕhali aj vedenia, mali šťastie, že 
neutrpeli smrteľný úraz elektrickým prúdom. Poškodenú roz-
vodovú skriňu objavili zamestnanci mestskej spoločnosti Area 
Šamorín, s.r.o. Vedenie firmy kontaktovalo mestskú políciu, 
ako aj prevádzkovateľa zariadenia.         (l)

Smer šírenia kontaminácie
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Boli sme 
až na Konci sveta

Nový pavilón Domova 
seniorov Ambrózia je hotový Už tradične sa chodí koncom 

školského roka na triedny 
výlet. Nebolo tomu inak ani 
tento rok. 
Veľká väčšina tried využila 
príležitosť, keď sa mohli žiaci 
vrátiť do školy po nútenej pre-
stávke zapríčinenej pandémiou 
C-19. Vydali sa na výlety do 
prírody, za aktívnym relaxom a 
načerpaním pozitívnej energie.
Keď som vo svojej 6.B triede 
oznámil akciu „bicykel“, uvidel 
som nadšenie v očiach detí. 
Riešili a vyriešili sme i problé-
my spojené s bicyklami cez-
poľných a v pondelok 29. júna 
2020 sme vyrazili na cyklotra-
su – Dunajskú hrádzu. Nabrali 
sme kurz  smer Hamuliakovo. 
Borili sme sa so slušným pro-
tivetrom, ale deti sa naučili 
používať a využívať prehadzo-
vačky na svojich tátošoch. 
Prvá zastávka – prístav Hamu-
liakovo. Desiata, občerstvenie  
a krátka sprievodcovská vložka 
o Hamuliakove, naproti ležia-
com Čunove i samotnej rieke 
Dunaj. Vyrážame po starej 
hrádzi ďalej smerom cez Kalin-
kovo, popod diaľnicu R7 a už 
tu je ďalšia zastávka v Dunaj-
skej Lužnej. Ozýva sa prvotná 
únava. Viem, ako na ňu, odpo-
čívadlo je pri bikrosovej dráhe. 
A ani nikoho nemusím vyzý-
vať, či by sa v rámci odpočinku 
nemohol po nej previezť. Jasné, 
že áno! Samozrejme, s mojím 
upozornením, že nikto nesmie 

ísť do skokov, aby nespadol.  
A veru i dievčence sa preháňali 
po trati. Na kvalitne pripravenej 
dráhe ich to náramne bavilo. 
Napiť sa a ideme ďalej. Dosa-
hujeme odpočívadlo pri Rovin-
ke a zároveň opúšťame cyklot-
rasu starej hrádze. Odpočinok 
je opäť aktívny, objavujeme 
jazierko, jaskynku, kopčeky. 
Šliapeme do pedálov a opäť 
prekonávame „ersedmičku“, 
tentokrát však ponad. Nie kaž-
dému sa podarilo zdolať kopec 
v sedle bicykla, a kto nevládal, 
bicykel vytlačil. Zblízka sme 
obdivovali Slovnaft s horiaci-
mi komínmi i práce na diaľnici.  
A potom to prišlo. Prudký zjazd, 
krátka jazda lesom a už sme na 
Konci sveta! Došli sme k bufetu 
Na konci sveta. Fotka a pokra-
čujeme jazdou cez les a už stú-
pame na novú hrádzu a medzi-
národný cyklochodník E6. A to 
už to najťažšie máme za sebou. 
Pomáha nám slušný vietor do 
chrbta a frčíme k Šamorínu. 
Posledná „občerstvovačka“  
v samoobsluhe Hamuliakovo  
a sláva, sme na školskom dvo-
re! Bez zranení, unavení, ale 
šťastní! Poďakovanie pani uči-
teľke Veronike Pörsökovej za 
pedagogický dozor. A už sa 
kujú pikle, kam pôjdeme naj-
bližšie. Nápadov je plno, takže 
niekedy zase a možno bude  
i iné prekvapenie.

Trieda 6.B ZŠ Mateja Bela Šamorín
triedny učiteľ Mgr. František Chudoba

Štátny tajomník ministerstva školstva Ivan Husár a primátor mes-
ta Šamorín Csaba Orosz rozdali vysvedčenia deviatakom Základ-
nej školy Mateja Bela. Tento školský rok bol pre epidémiu korona-
vírusu dosť zvláštny. Nová situácia úplne prepísala učebné plány, 
pretransformovala spôsob vzdelávania a pedagógov a deti posta-
vila pred ťažkú skúšku. Konečne sa však začali zaslúžené dvojme-
sačné letné prázdniny.

Začiatkom leta bola dokonče-
ná výstavba nového pavilónu 
Domova seniorov Ambrózia. 
Odovzdanie modernej budovy 
odsunulo mestské zastupiteľ-
stvo na január 2022.
„Odovzdanie pavilónu sme 
museli odložiť pre situáciu, kto-
rú spôsobila pandémia a pre 
výdavky, ktoré s touto situáciou 
súvisia. Výpadok príjmov zaťa-
žil rozpočet mesta natoľko, že k 
nákupu nábytku a iných zaria-
dení môže dôjsť najskôr budú-
ci rok. Ku kolaudácii nového 
pavilónu je potrebné, aby bol 
objekt plne vybavený, vrátane 
nábytku. V súčasnej situácii je 
to nemysliteľné“ – informoval 
Jozef Nagy, poslanec mestskej 
samosprávy a konateľ Area 
Šamorín s.r.o.

V novom pavilóne s rozlohou 
500 metrov štvorcových bude 
miesto pre 16 ľudí v ôsmich 
dvojlôžkových izbách. V budo-
ve je výdajňa jedál, jedáleň, 
kúpeľňa s potrebnou výba-
vou, sociálna miestnosť, sklad, 
miestnosť pre personál a jed-
nolôžková izolačná miestnosť 
pre pacientov s nákazlivými 
ochoreniami. Investičné nákla-
dy celkovo predstavovali 600 
tisíc eur. Na túto časť budovy 
platili oveľa prísnejšie pravidlá 
výstavby, ako na hlavnú budo-
vu Ambrózie, ktorú stavali pred 
piatimi rokmi. Realizátor stav-
by priebežne konzultoval aj s 
riaditeľkou a vrchnou sestrou 
Ambrózie, aby mohli vytvoriť 
čo najlepšie podmienky pre 
obyvateľov domova.   (l)

V novom pavilóne bude miesto pre 16 ľudí

Unavení, ale šťastní
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Sochárske dielo Józsefa 
Ürgeho bude stáť vedľa 

tenisových kurtov
Bývalý riaditeľ šamorínskej 
Základnej školy Mateja Korví-
na József Ürge bude tvorcom 
sochy tenistu v životnej veľ-
kosti, ktorú objednal Tenisový 
klub Šamorín. Socha bude stáť 
v Pomlé vedľa tenisových kur-
tov. Zmenšenú podobu tejto 
pripravovanej sochy darovali 
švajčiarskej tenistke sloven-
ského pôvodu Belinde Bencic, 
keď v júni navštívila Šamorín.
S podporou Józsefa Ürgeho sa 
zrealizoval nápad pedagogič-
ky Évy Boráros, s ktorou kaž-
doročne organizujú výstavu  
s názvom Tvoriví pedagógovia. 
Toto podujatie sa pre pandé-

miu koronavírusu tento rok 
neuskutočnilo, ale materiály 
na ďalšiu akciu sa už zbiera-
jú. Bývalý učiteľ na dôchodku 
sa dnes venuje drevorezbe 
a dokončuje jedno dielo nie-
kdajšieho drevorezbára Istvá-
na Pokstallera. Pozvali ho do 
viacerých tvorivých táborov, 
chystá sa do čilistovského 
umeleckého tábora, ktorý kaž-
dý rok organizuje Jozef Šar-
man, ale chcel by vyhovieť aj 
pozvánke umeleckého združe-
nia z Tihanyu. Umelec, ktorý 
práve oslavuje svoje okrúhle 
narodeniny, chce záujemcov 
prekvapiť novou  výstavou.    (s)

Chrámový zbor Sancta Maria nás potešil poslednú júnovú 
nedeľu nezabudnuteľným koncertom v kostole Nanebovzatia 
Panny Márie. Na podujatie pozvali aj predstaviteľov Chrámo-
vého zboru Szent László z Mosonmagyaróváru – partnerské-
ho mesta Šamorína, s ktorými Šamorínčania v blízkej budúc-
nosti plánujú ďalší koncert. Chrámový zbor pod vedením Inky 
Galbáčovej vystupoval deň predtým v At Home Gallery. Dva-
ja americkí umelci, ktorí majú v synagóge vystavené diela, si 
mohli vďaka kontaktu cez Skype užívať koncert aj zo zámoria. 

Dvojité jubileum 
v At Home Gallery

Je tomu 25 rokov ako vznikol 
nápad vytvorenia At Home 
Gallery a 20 rokov ako sa 
obnovila budova niekdajšej 
židovskej školy. V tejto budo-
ve vytvorili manželia Kissov-
ci a podporovatelia projektu 
umelecké centrum a tvorivý 
dom, ktorý otvoril Dalajláma.
V roku 1995 sa Csaba Kiss  
a jeho manželka Suzanne roz-
hodli, že otvoria súkromnú 
galériu. Prenajali štvorizbo-
vý byt na Gazdovskom rade  
a hneď začali organizovať prvú 
výstavu. V jednej izbe bývali 
a v ostatných troch, vrátane 
kuchyne, vystavovali umelecké 
diela. 
Schátranú budovu synagó-
gy začali obnovovať z vlast-
ných síl. Dúfali, že sakrálnu 
budovu, ktorá bola postavená  
v roku 1912, zachránia a stane 
sa domovom súčasného ume-
nia a hudby. Do roku 2007 zre-
konštruovali strechu a fasádu, 
ale interiér budovy ponechali 
v pôvodnom stave, aby to ešte 
prenikavejšie reprezentovalo 

minulosť.
„Vedeli sme, že keď zachráni-
me synagógu, tak ožije aj jej 
duch. Interiér, ktorý sa znovu 
otvoril po 50 rokoch, je výsta-
vou už sám o sebe“ – povedala 
Suzanne Kiss.
Zoznam výtvarných umelcov  
a hudobníkov, ktorí sa v synagó-
ge od jej otvorenia predstavili, 
je veľmi bohatý. V roku 1999 
pred budovou stáli dlhé rady a 
tisíce ľudí chceli vidieť pieskovú 
mandalu vyrobenú tibetskými 
budhistickými mníchmi. O rok 
neskôr sa vyrobila ďalšia manda-
la a na otvárací obrad pozvali aj 
XVI. Dalajlámu. Vtedy slávnost-
ne uviedli do užívania dom ume-
nia vedľa synagógy. V záhrade 
domu Dalajláma zasadil aj strom. 
Vytvorenie At Home Gallery 
spravilo z mesta Šamorín ume-
lecké centrum medzinárodného 
významu. Kissovci v jubilejnom 
roku 2020 plánujú po nedávno 
otvorenej Assembly inštalácii 
ešte dve významné výtvar-
no-umelecké podujatia a jedno 
hudobné podujatie.    (s)

Suzanne Kiss, Jeho Svätosť XIV. Dalajláma a Csaba Kiss

Prvá návšteva Jeho Svätosti XIV. Dalajlámu na Slovensku
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Rómeó Vérzik má 25 rokov
Kapela chce na jeseň oslá-
viť svoju 25 ročnú existenciu 
veľkým koncertom v Pomlé. 
Frontmana kapely, Koppánya 
Kovácsa,  sme sa pýtali na ten-
to karanténou sťažený jubi-
lejný rok, na ich nový album, 
ktorý by mal vyjsť na jeseň a aj 
na ďalšie kapelné plány.

Táto epidémia si spravila 
srandu aj z vás, v podstate 
vám pokazila jubilejný rok.
Dosť nás kvôli tomu bolela hla-
va. Ale situácia, ktorá vznikla v 
dôsledku koronavírusu, zložila 
celú hudobnú scénu. Plán bol 
taký, že takmer celý rok bude-
me koncertovať, mali sme zjed-
naných skoro 70 akcií a v tomto 
prakticky neboli zahrnuté ani 
letné festivaly. Ak nerátame tie 
dva-tri koncerty v januári, na 
pódium sa prvýkrát postavíme 
5. augusta. Ale táto situácia 
mala aj svoje pozitíva, takto 
sme  mohli v kľude pracovať 
v štúdiu na skladbách nové-
ho albumu. Chalanom som aj 

hovoril, že v takomto kľudnom 
tempe sme na albume ešte nik-
dy nerobili. 

Posledný album ste vydali v 
roku 2017, odvtedy ste mali aj 
personálnu zmenu, presnejšie 
prijali ste do kapely nového 
člena.
V zime 2018 sa k nám pri-
dal gitarista Ákos Kálmán a s 
ním je kapela opäť štvorčlen-
ná. Ákos je mladý, talentova-

ný hudobník a v poslednom 
období sa stal aj mojim veľmi 
dobrým kamarátom. Máme 
už aj manažéra z Budapešti  
a tak sa už nemusím zaoberať 
organizáciou koncertov. Takto 
je to oveľa profesionálnejšie 
a všetko lepšie funguje. Tieto 
zmeny už boli nevyhnutné. Až 
do februára 2020 sa robilo na 
nových nápadoch a textoch. 

Veľkú časť textov som dokon-
čil vo februári v USA, lebo tam 
bolo toľko inšpirácie, koľko som 
k tomu potreboval. Od konca 
marca sme vyše mesiaca robi-
li na nahrávke v jednom úplne 
novom štúdiu v Galante.

Doteraz ste vždy nahrávali 
albumy v Maďarsku, prečo ste 
si teraz vybrali domáce štúdio?
Jednak preto, že to bolo blíz-
ko a takto každý mohol spať 

doma, vo svojej posteli. A jed-
nak preto, že ide o úplne nové 
štúdio a máme aj dobré vzťahy 
so zvukárom Gilom. Mimocho-
dom šamorínska kapela, The 
Butcher, tam tiež chodí nahrá-
vať. Mysleli sme si, že vyskú-
šame, čo dokážeme spraviť 
bez producenta. Našťastie náš 
gitarista, Ricsi Csiba, mal pred-
stavu a on sám dohliadal na 
nahrávky.

Kedy vyjde album? Bude aj 
krst albumu alebo turné?
Mal by vyjsť 15. októbra  
a bude dostupný na všetkých 
pumpách MOL v Maďarsku. 
Distribúciu na Slovensku asi 
vyriešime poštou. Turné s 
novým albumom presunieme 
na jar budúceho roka, lebo 
na jeseň oslavujeme 25 rokov 
existencie. Najväčší koncert plá-
nujeme na 3. október v Šamorí-
ne. Uplynulé štvrťstoročie dva 
a pol desaťročí by sme chceli 
osláviť veľkým koncertom na 
amfíku s našimi domácimi 
fanúšikmi.

Do akej miery je ešte Rómeó 
Vérzik šamorínskou kapelou? 
Veď nikto z vás už nebýva v 
tomto meste.
V uplynulých 25 rokoch veľa 
mladých ľudí spoznalo Šamo-
rín práve cez nás. Síce nikto z 
nás už v tomto meste nebý-
va, ale sme tu každý deň veď 
so Sanchom tu aj pracujeme. 
Už sú to dva roky, čo neskú-
šame v bábkovej sále kultúr-

neho domu, ale u mňa v pivnici. 
Takto to bolo pohodlnejšie, jed-
noduchšie. Ale Rómeó Vérzik 
zostáva šamorínskou kapelou 
navždy. Takto nás ľudia spoznali 
a nechceme na tom nič meniť. 
Skladba A három je tiež o tejto 
téme. Obecenstvo aj na veľkom 
októbrovom koncerte pozdra-
vím tak, že „na javisku je šamo-
rínsky Rómeó Vérzik!."

Aké máte plány na tento rok? 
Alebo vidíte už aj to, čo bude 
ďalej?
Ak sa medzičasom v augus-
te znovu nevráti táto pliaga, 
budeme hrať na 4-5 festiva-
loch, 5. augusta máme koncert 
v Budapešti a 25. septembra 
chceme začať naše jubilej-
né turné v Székesfehérvári, 
a bude mať 20 zastávok. Na 
koniec roka to roztočíme na 
tisíc otáčok. V strede septem-
bra nám vyjde nový videoklip, 
ktorý sme natáčali koncom 
júna. Už jeho samotná upútav-
ka zaujala odborníkov z fachu, 
takže chceme tento rok riadne 
udrieť. V januári zas začneme 
turné s novým albumom.

Ako to cítiš, koľko v sebe ešte 
máte?
V poslednom čase sme sa veľ-
mi rozbehli s novými skladba-
mi. Ja tiež píšem jeden text za 
druhým, ešte stále máme čo 
povedať, koncerty máme čím 
ďalej, tým energickejšie, sme 
plní nápadov. Takže do dôchod-
ku máme ešte ďaleko. (l)

KULTÚRA

Kapela vydá v októbri nový album

Rómeó Vérzik zostáva šamorínskou kapelou navždy
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Kapela Deja vu znovu pred obecenstvom
Kapela Deja vu zahrala po núte-
nej prestávke, ktorú spôsobila 
pandémia, neobvyklý prome-
nádny koncert v centre Šamorí-
na zadarmo.
Vedúci kapely Alex Strieženec 
povedal, že pre vonkajší kon-
cert sa rozhodli preto, lebo to 
považovali za najbezpečnejšie. 
„Hranie nám už veľmi chýbalo. 
Nabudúce zahráme v Komárne, 
v rámci Lehárovho leta, pred 
mestským úradom na Námestí 
generála Klapku. V Šamoríne 
sme si spravili akúsi generálku. 
Na Lehárových dňoch sme hra-
li aj vlani a je nám cťou, že nás 
zavolali aj tento rok“ – povedal 
Alex Striežinec.
Klubové večierky kapely Deja 
vu tiež oslavujú svoje výročie. 
Dúfame, že najneskôr do jese-
ne sa dostaneme do starých 

koľají a znovu sa začnú orga-
nizovať kultúrne podujatia. 
Tento rok je tomu 20 rokov 
ako nám napadlo organizovať 
klubové večierky. „Tieto podu-
jatia, ktoré obľubujú najmä 
študenti, sme kedysi začali 
robiť v spolupráci s Maďar-
ským inštitútom v Bratislave. 
Pri tomto výročí pracujem na 
poverenie inštitútu na jednej 
publikácii, v ktorej sa snažím 
spracovať uplynulých dvadsať 
rokov – keď sme vystupovali 
s Tamásom Somlóm, Juditou 
Hernádi, Péterom Gesztim, 
Somou, Andrásom Lovasim, 
Charliem Horváthom a mohol 
by som ešte dlho pokračovať. 
Prezentácia knihy bude v Brati-
slave so znamenitými hosťami 
z Maďarska. Pokračujeme aj v 
našich klubových večierkoch. I 

keď zatiaľ nemáme definitívne 
dátumy, organizácia už prebie-
ha“ – uviedol Alex.
Pred šamorínskymi gymnazis-
tami chcú v septembri pred-
viesť hudobné dielo s názvom 
Lucifer a hlas anjelov, ktorého 
prípravu finančne podporovalo 

aj mesto. Alexovi Strieženeco-
vi by v blízkej budúcnosti mala 
vyjsť aj ďalšia kniha, ale zatiaľ 
nechcel prezradiť, o kom a o 
čom bude. „Nech je to s Mest-
skou Knižnicou Zsigmonda 
Zalabaiho naše spoločné pre-
kvapenie“ – odpovedal.  (s)

PONUKA MESTSKEJ KNIŽNICE 
ZSIGMONDA ZALABAIHO

Katarína Kopcsányi: Opäť mamou
Nevieme, aké dokážeme byť silné, pokiaľ byť 
silnou sa nestane jedinou možnosťou, ktorú 
máme. Lýdia je milovaná žena a matka dvoch 
dospelých detí. Má všetko, po čom v živote 
túži, a rodina je pre ňu posvätná. Film o jej 
rodinnom šťastí ale nečakane naruší jej vnuč-
ka, malá Elisa. Tá sa vypýta na svet príliš skoro 
a navyše s vážnymi zdravotnými probléma-
mi. Lýdiinej všímavosti neujde, že jej dcéra 
Adela s touto skutočnosťou bojuje a z obavy 
o ňu je spolu s manželom a neterou priprave-
ná jej pomôcť. Prv, než stihne Lýdia svoje plány uskutočniť, dožíva 
sa najťažšej straty v živote každej matky. Bez vôle žiť a úplne na 
dne, sa zo dňa na deň ocitá v absurdnej situácii. Na prahu šesť-
desiatky sa proti svojej vôli stáva opäť mamou! S jediným cieľom. 
Vychovať malú bojovníčku Elisu a zachrániť svoje dovtedy neotra-
siteľné manželstvo.

Jozef Bednár: Nezlomní
Kniha prostredníctvom 18 otvorených rozho-
vorov otvára dvere do komplikovanej, tabui-
zovanej a mýtmi opradenej problematiky, 
ktorá sa týka tisícok slovenských rodín. V 
knihe sú fotografie jedného z najlepších slo-
venských reportážnych fotografov Tomáša 
Benedikoviča. Jozef Bednár, novinár, bloger 
a mimoriadne angažovaný otec dospelého 
autistického syna Mareka, urobil rozhovory 
s ľuďmi, ktorí autizmom intenzívne žijú  či už 
ako terapeuti, rodičia, starí rodičia, alebo súrodenci, a ktorí sa roz-
hodli otvorene o svojich problémoch aj radostiach hovoriť. Každá 
rodina má svoj vlastný príbeh ohraničený jednou alebo viacerý-
mi diagnózami a každá má k diagnóze iný prístup a iné možnosti 
intervencie. 

Prezentácia knihy Šamorínčana J. Bednára bude 
9. septembra 2020 o 17.30 hodine.

Po dlhej prestávke opäť na pódiu
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Konflikt – 30 rokov na scéne
Písal sa rok 1990, keď sa traja 
miestni gymnazisti a jeden 
cezpoľný rozhodli, že založia 
kapelu Azyl. Táto skupinka 
gymnazistov si neskôr zme-
nila meno. Dnes je Konflikt 
punkovou legendou doma i 
v zahraničí. O uplynulých 30 
rokoch sme sa rozprávali s 
Róbertom Jurányim, teda s 
Jurym, spevákom a gitaristom 
kapely.

Založiť kapelu na gympli je na 
prvý pohľad skvelé, ale vieme, 
že to má svoje muchy. Vám to 
šlo ako?
Fakt to malo svoje muchy. 
Keď sme s bratrancom založili 
kapelu, nazvali sme ju Azyl a 
skoro dva roky sme fungovali 
pod týmto menom. Potom odi-
šiel náš bubeník Jock a kapelu 
sme premenovali na Konflikt. 
Päť rokov po našom vzniku, v 
roku 1995, sme vydali náš prvý 
album s názvom Takí sme, kto-
rý hneď prerazil. Ešte v roku ’95 
sme sa v Rádiu Nitra dostali na 
prvú priečku československé-
ho rebríčka, potom dve naše 
skladby do svojho programu 
zaradila aj niekdajšia VTV.

Akých konkurentov ste mali 
na domácej scéne?
Vtedy boli tri vychytené domá-
ce kapely, ktoré hrali punk rock, 
a to Zóna A, Davová Psychóza 
a Slobodná Európa. S nimi sme 
išli takpovediac do ringu, a to 
tak, že za nami doma nikto 
nestál, kto by nás podporoval. 
Preto som sa v rokoch 1997-
1998 rozhodol, že sa spojíme 
s takými známymi zahranič-
nými punk rock kapelami ako 
je Auróra v Maďarsku, N.V.Ú. 
v Česku alebo Speichelbroiss 
v Nemecku.

Koľko koncertov ste mali za 
rok?
Zhruba sto, od Kolumbie až 
po Moskvu. Veľmi veľa nás 
volali aj do vzdialenejších 
miest, ale dlhé roky sme mali 
taký hustý program, že sme si 
dlhšie cesty nemohli dovoliť. 
Naše albumy vydali takmer v 
celej Európe, ale aj v Turecku, 

Mexiku a Indonézii. Okrem 
piatich CD-čiek a nespočetné-
ho množstva kompilácií nám v 
roku 1999 vyšla videokazeta s 
názvom Konflikt Live in Abda, 
v roku 2007 vyšiel koncert 
na DVD-čku (Konflikt Live in 
Topfest) a v roku 2018 sme sa 
objavili v dokumentárnom fil-
me, ktorý natáčal ORF a reží-
roval ho človek nominovaný 
na Oscara.

Ani doma sa nevyvíjali veci 
zle, veď v roku 2006 ste 
dostali slovenské Grammy, 
Aurel…
Áno, v tom roku v kategórii 
hard&heavy bol Sapere aude 
albumom roka. Album vyda-
lo aj jedno nemecké vydava-
teľstvo, ktoré to šírilo aj do 
Rakúska a Švajčiarska.

K tvojmu menu sa viaže aj 
festival Punk Island v Dobro-
hošti. Koľko ročníkov sa doži-
lo toto podujatie?
Sedem. Podľa úspechu čes-
kého Antifestu a maďarského 
Abda Fesztiválu v roku 2002 
som pociťoval, že už aj na Slo-
vensku dozrel čas na under-
groundový festival. Zavolal 
som celú slovenskú scénu, 

ale aj také kapely ako Auróra, 
Prosectura alebo Hétközna-
PI CSAlódások a iné. Každý 
rok tam prišlo asi 40 kapiel z 
15-16 krajín. Podarilo sa nám 
zavolať aj skutočnú svetovú 
hviezdu Toy Dolls, ktorá pred 
akciou v Dobrohošti hrala v 
Petrohrade a potom v Helsin-
kách. Len tak kukali, keď sme 
ich vo Vojke nad Dunajom 
previezli kompou na druhý 
breh a všade kvasili punkáči. 
Neskôr to vyhaslo kvôli chý-
bajúcim sponzorom, nemohli 
sme konkurovať veľkým festi-
valom.

Ozaj, čo sa týka festivalov: 
do akej miery zložila kapelu 
epidémia koronavírusu?
Celý rok sme mali byť na tur-
né, ale zrušilo sa to samozrej-
me. Veľa koncertov sme pre-
sunuli na jeseň a budúci rok. 
Všetky veľké festivaly sa zru-
šili a tak sme zostali nasucho. 
Prvýkrát sme konečne mohli 
hrať 1. júla, v bratislavskej 
Inchebe. Toto bol prvý festival 
na Slovensku po koronakrí-
ze. Ak všetko dobre dopadne, 
naše narodeniny oslávime 
tiež v Bratislave 21. novem-
bra, v Majestic Music Clube.  

Na výročie vydáme aj jednu 
kompiláciu.

Keď človek začne hrať, má 
nejaké predstavy, čo môže 
dosiahnuť. Dokázal by si zhr-
núť uplynulých 30 rokov?
Za tridsať rokov v Konflikte 
sa vymenilo 22 muzikantov. 
Zahrali sme viac ako tisíco-
semsto koncertov, z týchto dve 
tretiny v Česku a doma, ostat-
né v zahraničí. Naše skladby 
hrajú v maďarčine, španielčine 
a nemčine a hrali sme s taký-
mi kapelami ako napríklad Iron 
Maiden, Slayer, Napalm Death, 
Megadeth, Soulfly, Sex Pistols, 
The Offspring, Ska P, Misfits, 
Nazareth, Die Toten Hosen, 
Exploited, UK Subs alebo Limp 
Bizkit. Viackrát sme hrali pred 
desať alebo dvadsaťtisícovým 
obecenstvom, a to všetko sú 
pre nás nezabudnuteľné zážit-
ky. Hrali sme skoro s každou 
kapelou, s ktorou som chcel, 
s výnimkou kapiel Ramones 
a Metallica. Dnes nás pova-
žujú za punkovú legendu, ale 
to neznamená, že už sedíme 
doma a nič nerobíme. Kým má 
kapela grády, môžeme prekva-
piť, a veru, ešte vás prekvapíme 
veľakrát.    (l)

Kapela za 30 rokov zahrala viac ako 1800 koncertov  (zľava: Jury, Vandy a Kristián)
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Miluje morské 
príšery
Keby Kitti Bitterová bola 
úspešná na aprílovom kvali-
fikačnom turnaji v Madride, 
tak by sa už v plnom prúde 
pripravovala na olympiá-
du. Pandémia koronavírusu 
to ale prerušila. Skúsme sa 
zoznámiť so skvelou špor-
tovkyňou šamorínskeho 
šermiarskeho klubu trošku 
inak.

A – Auto
Veľmi rada šoférujem, vodič-
ský preukaz mám päť rokov. 
V Budapešti nešoférujem, ale 
doma veľmi často. Najobľú-
benejšie auto? Audi, BMW.

B – Báč
Bývať tu bolo vždy dobré, ale 
odkedy žijem v Budapešti, 
viac si cením, keď som v Báči. 
Veď je tu pokojné prostredie, 
skvelé miesto na oddych a je 
blízko k Šamorínu.

C – Cieľ
Veľmi jednoduché: chcem sa 
dostať na olympiádu.

Č – Čašníčka
Moja sestra je vedúcou reštau-
rácie Tücsök v Báči. Keď som 
doma, snažím sa jej pomôcť.  
A robiť čašníčku mi nerobí prob-
lém.

D – Doktoranské štúdium
Bakalársky titul som získala 
na bratislavskej vysokej škole 
telesnej výchovy a chcela by 
som si ukončiť druhý stupeň 
štúdia v Budapešti v odbore 
podpora zdravia. Doktorand-
ské štúdium by som tiež 
chcela absolvovať v Bratisla-
ve. Rada chodím do školy...

E – Elegancia
Najradšej mám módne a špor-
tové oblečenie, ale nemám 
problém ani s elegantnou róbou.

STK Šamorín bude musieť zvo-
liť nového kapitána mužstva. 
Vladimír Pončák bol veľmi 
dôležitým členom novodobé-
ho úspešného STK Šamorín,  
v mužstve modrobielych odohral 
dohromady 189 zápasov. Nie-
kdajší hráč U21-ky a kapitán STK 
sa vo veku 38 rokov rozhodol, že 
ukončí svoju aktívnu kariéru. Veľ-
mi dobrou správou je, že zostáva 
členom rodiny STK.

Pony, ako si sa ocitol v Šamoríne? 
Začiatkom roka 2012 som dostal 
ponuku od vtedajšieho trénera 
STK Vladimíra Koníka, potom 
som sa dohodol s majiteľom Nor-
bertom Csutorom.

Bol už aj vtedy v mužstve niekto 
zo súčasných členov?

Áno. Ľubo Mezovský.

Aký bol tvoj prvý pocit, keď si 
prišiel do Pomlé?
Na štadión som došiel ako prvý, 
bol tam iba tréner Koník. Potom 
postupne prichádzali ostatní hrá-
či. Všetko bolo normálne, v tom 
období som mal za sebou už via-
cero klubov.

Čo si budeš z tých ôsmych rokov 
pamätať?
Hlavne pozitívne veci. Hneď po 
prvom polroku, keď sme v bará-
ži vyhrali nad Ružinou, sme sa 
dostali do II. ligy. Bol to pre Šamo-
rín historický okamih, pretože v 
takto vysoko hral futbalový tím 
prvýkrát. Ale moje najkrajšie spo-
mienky sú zo sezóny 2015/2016, 
keď sme sa po vypadnutí znovu 

dostali do II. ligy. Vtedy sa začala 
spolupráca s brazílskym klubom 
Fluminense. V ďalšej sezóne sme 
skončili v II. lige na 4. mieste.

Čo odkazuješ svojim bývalým 
spoluhráčom?
Hlavne im chcem zaželať takto na 
diaľku, aby sa im vyhýbali zrane-
nia a aby vytvorili takú partiu, kto-
rá bude šamorínskym fanúšikom 
prinášať radosť z predvedenej hry 
a dobrých výsledkov. Podmienky 
v klube neboli nikdy na tak vyso-
kej úrovni ako sú teraz a to vďaka 
spolupráci s DAC Dunajská Stre-
da, ale hlavne tvrdej a oddanej 
práci Šamorínskych funkcionárov 
na čele s Csabom Horváthom a 
majiteľom klubu Norbim Csuto-
rom.

Na radosť šamorínskych fanúši-
kov si sa stal trénerom rezervné-

ho tímu. Akú budeš mať tréner-
skú filozofiu?
Som na začiatku svojej trénerskej 
kariéry, na chalanov sa už poze-
rám z druhej strany. V ŠTK mám 
vedľa seba skúsených kolegov 
trénerov, ktorí mi vedia poradiť, 
ale chcel by som ísť vlastnou ces-
tou. Mojim cieľom je, aby chalani 
mali radosť z tréningov a zápasov 
a aby sa posúvali výkonnostne 
vyššie. Predstavu o fungovaní 
mám, čas ukáže, či je to správna 
cesta.                           Tibor Duducz

Futbalová legenda STK Šamorín Vladimír Pončák zavesil kopačky na klinec 

Skončil a začína

Cieľ je jasný: dostať sa na olympiádu

V. Pončák ostáva v ŠTK
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Poznáš šamorínsky šport? Ak áno, tak vďaka 
mesačníku Šamorín a okolie môžeš stráviť 
spoločnú večeru v reštaurácii Samaria so 
športovcom, ktorého si vyberieš. Ako na 
to? Treba zodpovedať nasledovné otázky a 
dúfať, že bohyňa Fortuna vyberie práve teba. 
Šamorín, do toho!

1. Kedy založili futbalový klub STK Šamorín?
a. 1900
b. 1914
c. 1911

2. Ktorý šamorínsky kajakár sa zúčastnil 
na olympiáde v roku 2016? 
a. Csaba Zalka
b. Tibor Linka
c. Gábor Jakubík

3. V ktorom tíme odohrala tohtoročnú sezó-
nu odchovankyňa šamorínskeho Basketbalo-
vého klubu Angelika Szlama?
a. Sepsi
b. Piešťany
c. Gdynia

4. Ako sa volá šamorínsky zápasnícky klub?
a. STK

b. Gladiátor
c. Slavia

5. Kto mal/a (má) šancu dostať sa v šermo-
vaní na olympiádu v Tokiu?
a. Kitti Bitterová
b. Zoltán Sármány
c. Gyöngyi Hanzelová

6. Koľko tenisových kurtov je momentálne 
v Pomlé? 
a. 3
b. 7
c. 5

7. Aké sú farby futbalového klubu STK 
Šamorín? 
a. žltá – modrá
b. červená – biela
c. modrá – biela

8. Ako sa volá športová hala, kde hrá svoje 
zápasy ŠBK Šamorín?
a. Samaria Aréna
b. Športové centrum Samaria
c. Šamorínska športová hala

9. Kde hrá svoje zápasy rezervný tím STK 
Šamorín?
a. Bučuháza
b. Pomlé
c. Mliečno

10. Na ktorej olympiáde sa zúčastnil súčasný 
starosta mesta Šamorín Csaba Orosz? 
a. Atlanta/1996
b. Barcelona/2002
3. Moskva/1980

Odpovede na otázky, prosím, pošlite na 
mailovú adresu kviz@samorin.sk, alebo na 
poštovú adresu: Šamorín a okolie - Somorja 
és Vidéke, AREA Šamorín s.r.o., Bratislavská 
cesta 88, 93101 Šamorín
Termín: do 15.augusta 2020. 
Jedna osoba sa do hry môže zapojiť len raz. 
Výhercov skontaktujeme na danú poštovú, 
alebo cez uvedenú mailovú adresu.

Ceny:
1.  Večera v reštaurácii Samaria s vybraným 

šamorínskym športovcom
2.  Poukážka do športového rezortu X-Bionic 

Sphere v hodnote 30 eur
3.  Balík šamorínskych kníh

Poď na večeru s niektorým šamorínskym športovcom alebo športovkyňou!

ŠPORT

F – Farba vlasov
Som pravá blondína. Vyskúša-
la som už aj ružový melír, ale 
vrátila som sa k blond farbe...

G – Golf
I keď je v Báči aj golfové ihris-
ko, mňa tento šport neláka.

H - Hudba
Nemám obľúbenú muziku. 
Vypočujem si hip-hop, techno, 
ale aj rock.

CH – Chorvátsko
More mám veľmi rada, milu-
jem relaxovanie pri ňom.  Kaž-
dý rok chodíme na dovolenku 
do Chorvátska.

L - Ľad
Veľmi rada korčuľujem.

K - Kôň
Kôň je veľmi pekné zviera, je 
jedno z mojich najobľúbenej-
ších. Rada by som vyskúšala aj 
jazdu na koni.

M - More
Mám ho veľmi rada, milujem 
relaxovanie pri mori. Každý 
rok chodíme na dovolenku do 
Chorvátska.

N – Nagy Jozef
Je jednou z významných osobnos-
tí šamorínskeho šermovania. Som 
mu vďačná za veľmi veľa vecí. 

O – Olympiáda
Už som spomenula, že mojim 
cieľom je, aby som sa zúčast-
nila na olympiáde. Tento rok 
sa olympiáda nekonala, ale 
dúfam, že budúci rok sa dosta-
nem do Tokia.

P - Príprava
V minulých rokoch sme už v tom-
to čase poznali kalendár zápasov, 
vedeli sme, kedy sa treba dostať 
do formy. Teraz je situácia iná. 
Medzinárodná federácia zatiaľ 

pre pandémiu koronavírusu 
nevyznačila termíny zápasov.

R – Rak
Milujem morské príšery. Raky, 
chobotnice, ryby. Ale mušle nie.

Š - Šermovanie
Šermujem od šiestich rokov. 
Mám veľmi veľa spomienok. 
Sú aj dobré po úspešne ukon-
čených turnajoch, ale sú aj 
zlé, keď mi šermovanie dobre 
nešlo. Spravím všetko, aby sa 
mi splnil sen...

T - Teplo
Nie som zástancom veľkého 
tepla a horúčav. Mojim najo-

bľúbenejším ročným obdobím 
je jar. 

U - Úspechy 
Vo svojej kariére som už 
dosiahla viaceré skvelé umiest-
nenie, no verím, že môj najväčší 
úspech ešte príde.

V – Výlet
Rada bajkujem, milujem túry.

Z - Život
Väčšina môjho života sa viaže 
k Šamorínu. V tomto meste 
som chodila do školy a športu-
jem v miestnom šermiarskom 
klube.

Tibor Duducz 

Šermu sa venuje od svojich šiestich rokov
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Fanúšikovia tenisu mali neza-
budnuteľný zážitok. Na pozva-
nie miestneho tenisového klu-
bu ŠTK Šamorín naše mesto 
navštívila Belinda Bencic, kto-
rá je momentálne na 8. prieč-
ke najlepších tenistiek sveta.
„Kedy už príde?“ – túto otáz-
ku bolo najčastejšie počuť v tú 
sobotu popoludní okolo teniso-
vých kurtov v Pomlé. Netrpezli-
ví boli najmä tí najmladší, veľmi 
sa tešili na stretnutie so sve-
toznámou tenistkou. „Už je tu!“ 
– vykríkli, keď uvideli švajčiar-
sku tenistku, ktorá má sloven-
ských rodičov a momentálne 
žije a trénuje v Bratislave. „Pre 
mňa sú deti najväčšou hnacou 
silou. Som veľmi šťastná, keď 
ich vidím hrať. Ako dieťa som 
mala tiež svoje vzory a veľa vecí 
som sa od nich snažila odkukať. 
Návštevu Šamorína vymyslel 
môj ujo, pretože tu mám svoj-

ho bratranca a sesternicu. Som 
rada, že tu môžem byť“ – pove-
dala pre naše noviny Belinda.
Po krátkom privítaní a fotení jej 
šamorínske tenistky a tenisti 
odovzdali Horalky, ktoré má 
veľmi rada. Boli to špeciálne 
keksíky, na ktorých boli ďakov-
né slová detí za krásne sobot-
né poobedie, za stretnutie  
s Belindou. Jedna z najlepších 
tenistiek sveta raz s úsmevom, 
raz s dojatím čítala odkazy detí 
na keksíkoch.
Vzápätí sa švajčiarska tenist-
ka postavila na kurt a hodinu 
si zahrala s deťmi. Viackrát ich 
pochválila za ich šikovnosť. Na 
záver si zahrala tenis najvyš-
šej úrovne, jej súperkou bola 
odchovankyňa šamorínske-
ho tenisového klubu Eszter 
Méri. „Myslím si, že tento rok 
nebudú žiadne turnaje ATP a 
WTA. Uvidíme. Záleží na US 

Open, či ho usporiadajú, ale-
bo nie. Je veľmi dobré, že na 
Slovensku bude viac turnajov, 
ktorých sa môžem zúčastniť. 
Tento rok mi to nevyšlo, ale  
v roku 2021 by som chcela hrať 
na olympiáde po boku Rogera 
Federera. Je to môj sen. Čo by 
som rada dosiahla v kariére? 
Bolo by super sa stať svetovou 
jednotkou,“ – uviedla Belinda 
Bencic. „Teraz, keď nie sú tur-

naje, mám veľa voľného času. 
Skúšam varenie, lebo správne 
stravovanie je pre športovcov 
veľmi dôležité. Myslím, že som 
sa celkom dobre naučila variť“ 
– dodala s úsmevom športov-
kyňa, ktorá na záver poslala 
odkaz mladým tenistom ŠTK: 
„Dúfam, že máte radosť, keď 
hráte tenis. Hlavne treba veľa 
hrať a veriť tomu, čo robíte“.

Tibor Duducz

Svetová hviezda Belinda Bencic 
navštívila Šamorín

Deti sú pre ňu najväčšou hnacou silou S obľúbenými Horalkami

ŠPORT
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GLADIÁTOR ŠAMORÍN

STK ŠAMORÍN – TENIS

ŠERMIARSKY KLUB ŠAMORÍN

STK ŠAMORÍN – FUTBAL

KAJAK CANOE KLUB

BASKETBALOVÝ KLUB ŠAMORÍN

Vedenie Gladiátora Šamorín organizuje letný tábor pre zápas-
níkov a zrealizujú aj bežný tréningový tábor vo Vysokých Tat-
rách. Na jeseň budú mať veľmi nabitý program, každý víkend 
sa uskutočnia domáce majstrovstvá alebo turnaje. K tomu sa 
pridajú aj medzinárodné podujatia. 

Klub organizuje v júli šermiarsky tábor, aby aj takýmto spôso-
bom pomohol rodičom. Pravidelné tréningy sa začnú v augus-
te, starší šermiari však trénujú neprestajne. Teraz sa ešte nedá 
predpovedať, ako bude vyzerať jesenná sezóna zápasov.

Ako každé leto, aj teraz čaká tenistov veľmi veľa turnajov. 
Súčasťou programu budú individuálne i skupinové zápasy. 
Momentálna najtalentovanejšia tenistka klubu Karin Jávorka 
patrí síce do skupiny starších, ale často bude mať zápasy aj s 
mladšími. Jesenná sezóna slovenskej II. ligy začína 1. augusta. Futbalový 

tím dospelých sa už začal pripravovať, v zostave sa veľa zmien 
neudialo. Vďaka dohodám s DAC-om a Slovnaftom sa klub 
podarilo stabilizovať. Mládežnícke tímy začnú trénovať v prie-
behu júla a augusta.

Mládežnícke tímy ŠBK Šamorín U12 a U14 získali bronzové 
medaily na košickom záverečnom turnaji majstrovstiev Slo-
venska. Baby, bolo to krásne!

V júli sa rozbehli preteky a do konca roka bude viacero domá-
cich podujatí. V strede júla sa začne sezóna s piešťanskými 
pretekmi, potom nasledujú kontrolné preteky a slovenské 
majstrovstvá na krátke a dlhé trate. V septembri budú Preteky 
Olympijských Nádejí v Szegede na medzinárodnej úrovni.

ŠPORT
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Leto v záhrade
Po mimoriadne suchej jari boli 
júnové dažde spasením. Vďa-
ka týmto dažďom sa polepšila 
kondícia rastlín v zeleninovej 
záhrade, ovocnom sade, ale aj 
v okrasnej záhrade.
Jún je jedným z najdôležitej-
ších období zberu úrody. Je to 
úžasný pocit konečne ochut-
nať vlastnoručne vypestované 
paradajky alebo papriky boha-
té na vitamíny. Oberať sa dá 
aj lahôdková kukurica, tekvica 
kríčková, cuketa, skoré zemia-
ky a jesenný cesnak. Zbieranie 
skorých zemiakov sa neopla-
tí odkladať, lebo drôtovce ich 
veľmi rýchlo napadnú a okrem 
toho začnú klíčiť hľuzy. V júni 
môžeme nazbierať aj bylinky, 
ktoré chceme usušiť, pretože  
v tomto období sú najaromatic-
kejšie.

Nenechajme ležať ladom
Aby uvoľnené plochy nezostali 
ležať ladom, tak sa v prvej polo-
vici júla ešte môžu zasiať fazuľo-
vé struky, neskorý hrach, nakla-
dané a šalátové uhorky, ľadový 
šalát, okrúhlice a cvikla. Môže sa 
vysádzať tiež jesenná kapusto-
vitá zelenina, hlávková kapusta, 
kel, kaleráb, karfiol, brokolica, 
ružičkový kel čínska kapusta  
a kučeravý kel. Pri ich výsadbe 
sa odporúča použiť granulo-
vaný kravský hnoj, lebo tie-
to rastliny majú dosť vysoké 
nutričné požiadavky. Môže sa 
zasiať biela a neskôr aj čierna 
reďkovka.

Bráňme sa proti chorobám
August je mesiacom výsadby 
jahodových sadeníc. K tomu je 
potrebné dôkladne nachystať 
pôdu. Najprv ju treba zrýľovať, 
potom pohnojiť kompostom 
alebo granulovaným kravským 
hnojom. Na pokrytie záho-
nu odporúčame použiť čiernu 
závojovú fóliu, ktorá zabraňu-
je rastu burín a ochráni plody 
pred zablatením.
Na paprike sa aj tento rok často 
objavujú hnedé fľaky. Môže to 
byť spôsobené nedostatkom 
vápnika. Problém sa dá rie-
šiť použitím tekutého hnojiva  
s obsahom vápnika, naprí-
klad pomocou Kalcidolu alebo 
Wuxal Ca. Táto nedostatková 
choroba je častá aj u paradajok, 
kde tiež postupujeme podobne. 
Paprika počas zrenia potrebuje 
viac dusíka a v prípade parada-
jok môžeme proces dozrieva-
nia urýchliť draslíkom. V rámci 
starostlivosti o papriky a para-
dajky musíme okrem vošiek 
venovať zvýšenú pozornosť 
aj roztočcom. Tieto nepatrné  
a voľným okom neviditeľné 
parazity sa často usadia na 
listoch papriky a zabraňujú 
ďalšiemu vývinu rastliny. Proti 
nim môžeme použiť akaricíd s 
názvom Vertimec. Najnebez-
pečnejšou chorobou paradajok 
je fytoftóra. Najprv napadne 
spodné listy, na ktorých sa 
objavia žltohnedé fľaky. Choro-
ba sa postupne rozširuje aj na 
plody a okolo stopky sa vytvo-

ria zeleno-sivé vodnaté fľaky. 
Keďže sa choroba rozširuje zdo-
la nahor, môžeme odtrhnúť spod-
né listy rastliny aspoň v dvoch 
riadkoch, aby sme tak predišli 
jej ďalšiemu šíreniu. Vzniku tejto 
choroby môžeme predísť použi-
tím meďnatých prípravkov proti 
hubovým chorobám, napríklad 
Kuprikol 50, Champion 50 WP 
a Cuproxat SC. Ak sa očakáva 
dážď, ošetrenie sa odporúča 
vykonať pred aj po daždi. Takto 
sa minimalizuje vznik infekcie.
V letných mesiacoch pokraču-
jeme so striekaním hrozna proti 

múčnatke (Thiovit Jet, Kumulus 
WG, Cabrio Top) a peronospó-
re (Kuprikol 50, Champion 
50WP, Profiler WG, Cabrio Top)  
a začneme s ochranou proti 
plesni sivej (Prolectus, Cantus, 
Teldor). Nemali by sme zane-
dbať ani ochranu proti obaľo-
vačom a voškám, ktoré poško-
dzujú viniče, jablko a broskyňu 
(Sanium Ultra, Karate Zeon, 
Mospilan 20SP). Odporúča sa 
aj opakované použitie Kalcidolu 
alebo Wuxal Ca, ktoré predl-
žujú trvanlivosť jabĺk a hrušiek 
a pomôžu predísť sklovitosti 
a hnednutiu ich dužiny. Vyš-
šie spomenuté Sanium Ultra je 
novým menom populárneho 
insekticídu Decis Protech.
Na kapustovitých rastlinách 
spôsobujú veľké škody skočky, 
vošky a molice skleníkové. Proti 
nim bojujeme insekticídmi Kara-
te Zeon, Sanium Ultra a Neema-
zal TS. Je dôležité primiešať do 
postrekov aj zmáčadlo (Silwet 
Star alebo Agrovital). Koncom 
júna začíname s ochranou pro-
ti vrtivke orechovej, ktorá v 
posledných rokoch spôsobila 
obrovské škody. Orechy strie-
kame 3-4 krát so striedaním 
prípravkov Sanium ultra a Mos-
pilan 20 SP.

ZÁHRADKÁR

Hnedé fľaky na paprike svedčia o nedostatku vápnika

Fytoftóra dokáže zničiť úrodu paradajok zo dňa na deň
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Keďže sa tento rok sorti-
ment „klasických“ postre-
kov opäť zúžil, v nasledujú-
cej tabuľke sú uvedené tie 
bio prípravky, ktorými ich 
môžeme nahradiť. Je dobré 
zoznámiť sa s nimi čo naj-

skôr a vyskúšať ich účinky, 
pretože prípravky, ktoré nie 
sú bio, sa postupne vytratia 
z trhu. Je dôležité, aby sme 
tieto nové prípravky použí-
vali preventívne, v počia-
točnom štádiu ochorení. 

Prichádzajú bio prípravky 

 Ferrum Oil  tekuté hnojivo, nedostatok železa,  
proti škodcom a hubovým chorobám

 BorOil  tekuté hnojivo, nedostatok bóru, proti 
škodcom a hubovým chorobám

 CuproTonic  tekuté hnojivo, meď a zinok, proti víruso-
vým, bakteriálnym a hubovým chorobám

 Floravita Citro  tekuté hnojivo proti cicavým a žravým 
škodcom

 Floravita Coco tekuté hnojivo proti hubovým chorobám
 Floravita Sio tekuté hnojivo proti hubovým chorobám
 Folicit  sójový lecitín a slnečnicový olej, posilnenie bun-

kovej steny rastlín, proti hubovým chorobám
 HF Mycol feniklový olej, proti hubovým chorobám
 Chiptopron rastový stimulátor, proti hubovým chorobám
 Imunolfol  tekuté hnojivo, proti vírusovým, bakteriál-

nym a hubovým chorobám
 Karanimba Mikro  tekuté hnojivo proti cicavým a žravým 

škodcom
 Neemazal T/S insekticíd proti cicavým a žravým škodcom
 Nova Ferm Orion  hnojivo s obsahom baktérií proti cicavým 

a žravým škodcom
 Nova Ferm Viva  hnojivo s obsahom baktérií proti drôtov-

com a pandravám
 Power Off  tekuté hnojivo, zvýšenie odolnosti voči 

mrazu a proti hubovým chorobám
 Rock Effect  pongamový olej, proti cicavým a žravým 

škodcom, proti americkej múčnatke

Ako polievať trávnik?
Trávnik je potrebné v lete 
polievať, pretože silné slnečné 
žiarenie a horúčavy mu dajú 
zabrať. Je lepšie, keď tráv-
nik polievame zriedkavejšie s 
väčším množstvom vody ako 
opačne. Najlepšie je ranné 
polievanie. Ak trávnik poleje-

me večer, tak zostane mokrý 
až do rána a takto vytvárame 
podmienky pre vznik hubových 
ochorení. Nezabudnime ani na 
umelé hnojivo. Po pohnojení 
je potrebné trávnik poriadne 
zaliať.

Práce okolo bazéna
Po dôkladnom vyčistení dna a 
stien bazéna sa treba rozhod-
núť, akou vodou ho chceme 
napustiť. Z hľadiska starostli-
vosti o vodu je použitie vody 
z vodovodu výhodnejšie ako 
použitie vody zo studne, pre-
tože prítomnosť ťažkých kovov 
v tejto vode môže spôsobiť 

problém a po reakcii s chlórom 
voda naberie hnedý odtieň. 
Tomuto problému sa dá predísť 
pomocou tzv. blokátoru tvrdo-
sti. Najdôležitejšou úlohou po 
napustení vody do bazéna je 
nastavenie správneho pH na 
hodnotu okolo 7,2. Nastave-
nie správnej hodnoty môžeme 

dosiahnuť pridávaním pH plu-
su a pH mínusu. PH je väčši-
nou vysoké, preto najčastejšie 
používame pH mínus. Kontrola 
pH sa odporúča aspoň dva-
krát do týždňa, lebo ak je táto 
hodnota príliš vysoká alebo 
nízka, znižuje sa účinnosť che-
mických látok. Dve hodiny po 
nastavení hodnoty pH môže 
nasledovať šokové chlórova-
nie, ktoré zabráni rozšíreniu 
baktérií a rias vo vode. Ideálne 
množstvo voľného chlóru vo 
vode je 0,6–1,0 mg/L, ktoré lik-
viduje všetky mikroorganizmy. 
Voľný chlór však nie je stabil-
ný a rýchlo vyprchá. Preto sa 

ďalší deň do vody môže pridať 
pomaly rozpustná chlórová 
tabletka, ktorá pomôže udržať 
správne množstvo chlóru vo 
vode. Táto tabletka sa pridá-
va každý týždeň. Rozšírené je 
aj používanie multitabletiek, 
ktoré okrem pomaly rozpust-
ného chlóru obsahujú účinné 
látky proti riasam, stabilizá-
tor a tiež zaisťujú vločkovanie 
nečistôt. Vločkovanie nečistôt 
umožňuje, aby odumreté riasy 
mohli byť z vody vyfiltrované. 
Proti riasam sa môžu použiť 
aj prípravky bez chlóru, ktoré 
sú šetrnejšie voči ľudskému 

organizmu. Mechanické čis-
tenie stien bazéna a vody je 
nevyhnutné. K tomu môžeme 
použiť bazénový vysávač, kefu 
a sieťku. Na meranie hodno-
ty pH a množstva chlóru vo 
vode používame testery vody, 
digitálne prístroje, lakmusové 
papieriky alebo roztoky. K udr-
žiavaniu čistoty vody je nevy-
hnutné používanie bazénových 
filtrov. Filter môže byť pieskový 
alebo kartušový. Je dôležité, 
aby sme vodu v bazéne aspoň 
dvakrát denne premiešali kvôli 
vyfiltrovaniu rias. 

Róbert Lelkes, Agrosam

ZÁHRADKÁR

Trávnik polievajme zriedkavejšie, ale s väčším množstvom vody

Domáci bazén vyžaduje pravidelnú starostlivosť
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Zrušenie epidemiologických opatrení – rušný víkend
Možno aj kvôli zrušeniu značnej časti opatrení zavedených 
v súvislosti s pandémiu COVID-19, bolo v piatok a sobotu 
12. a 13. júna v Šamoríne rušno. Mestských policajtov za 
poldruha dňa zavolali k 18 prípadom, medzi ktorými bolo 
napríklad rušenie nočného kľudu, naháňanie priekupníkov s 
drogami, ako aj zásah pri hromadnej bitke.

Požiar pri cintoríne
V piatok, 12. júna, pred ôsmou 
hodinou vypukol požiar na prázd-
nej ploche pri cintoríne. Po prí-
chode hliadka zistila, že na mies-
te už zasahujú hasiči. Po desiatej 
hodine večer zavolali hliadku na 
Mliečňanskú cestu, kde muž v 
podnapitom stave hlasno púšťal 
hudbu. Policajti vyzvali muža, aby 
hudbu vypol, čo aj rešpektoval. V 
noci o jedenástej hodine zavolali 
mestských policajtov ku kaviarni 
na Gazdovskom rade, kde mali 
hlasno púšťať hudbu, podnik bol 

však zatvorený. V inej kaviarni na 
tej istej ulici a v podniku na Bra-
tislavskej ceste tiež hlasno púš-
ťali hudbu, čo rušilo obyvateľov. 
Mestskí policajti vyzvali zamest-
nancov, aby hudbu stíšili.

Predávali drogy v parku
V sobotu, 13. júna, o 10.30 hod. 
bolo preverené oznámenie, podľa 
ktorého mali v mestskom parku 
na Gazdovskom rade predávať 
podozrivé osoby drogy. Keďže 
oznamovateľ uviedol presný opis 
osôb, o niečo neskôr boli pred-

vedené dve osoby na Obvodné 
oddelenie Policajného zboru, u 
ktorých bola nájdená neznáma 
kryštalická látka, pravdepodobne 
heroín. Prípad ďalej rieši OO PZ 
Šamorín.

Hluk pred barom, hromadná 
bitka, rodinná hádka

Večer, po 10 hodine došlo k ruše-
niu nočného kľudu na Gazdov-
skom rade. Neskôr sa priestupok 
rušenia nočného kľudu potvrdil 
tiež v podniku na Bratislavskej 
ceste a na Hlavnej ulici, kde bolo 
zistené, že pred barom robí hluk 
približne 40-členná skupina. 
Mestskí policajti ich vyzvali, aby 
nerobili hluk na ulici. V nedeľu, 
krátko po polnoci mestskí poli-
cajti udelili blokovú pokutu za 
nedodržanie otváracích hodín  

v podniku na Gazdovskom rade 
a na Bratislavskej ceste. Okolo 
00.40 hod. bola hliadka MsP 
privolaná na Hlavnú ulicu, kde na 
policajtov čakala matka s dieťa-
ťom, ktorá po rodinnej hádke ušla 
z domu. Prípad prevzalo OO PZ. 
Počas hliadkovej činnosti narazili 
mestskí policajti okolo 01.20 hod. 
na hromadnú bitku, ktorá sa odo-
hrala na kruhovom objazde pri 
mestskom kultúrnom stredisku. 
Na miesto sa dostavila aj hliad-
ka OO PZ Šamorín, ktorá prípad 
doriešila. O 02.30 hod. bolo 
počas hliadkovej činnosti opäť 
zistené nedodržanie otváracích 
hodín v podniku na Bratislav-
skej ceste. Neskôr riešili prípad  
v mestskej časti Kráľovianky, kde 
sa mala strhnúť slovná prestrelka 
medzi susedmi.     (l)

Papuču rozpílil karbobrúskou Polícia pátra 
po zlodejoch iPhoneov

Vodič Dacie Logan parkoval 
v meste Veľký Meder v pro-
tismere. Mestská polícia mu 
za priestupok nasadila bloko-
vacie zariadenie, tzv. papuču. 
Namiesto toho, aby majiteľ 
auta zaplatil pokutu a odstráne-
nie „papuče“ riešil s mestskými 
policajtmi, problém vyriešil po 
svojom. Odmontoval celé kole-

so aj s papučou a vymenil ho 
za rezervu. Zablokované koleso 
zaniesol do neďalekej autoo-
pravovne a papuču rozpílil kar-
bobrúskou. Mestskej polícii tak 
spôsobil škodu približne 160 
eur. Vyšetrovateľ po zdoku-
mentovaní obvinil 39 ročného 
muža z prečinu útoku na orgán 
verejnej moci.

Chceli vás muži na fotkách 
pod našim príspevkom ohú-
riť parádnymi iPhonmi? Ak 
áno, dajte nám o nich vedieť 
polícii, pretože ich nekupo-
vali, ale podľa záznamov  
z kamier, ukradli. 
Predajňu s elektronikou v 
Šamoríne navštívili dvakrát.  
Prvý úspech, ako nenápadne 
prekonať uzamknutú vitrínu a 
odcudziť iPhone 11 PRO 64GB 
ich povzbudil a asi o týždeň 
sa tam vrátili znovu, pre ďal-
ší. Krádežou dvoch Iphonov 
spôsobili spoločnosti škodu 
za približne 2000 Eur. 

Muž v béžovom pulóvri má 
asi 30 až 35 rokov a na druhej 
fotke je v čiernej bunde s čer-
venou kapucňou. V prípade 
jeho parťákov ide o rôzne 
osoby. V sivých nohaviciach, 
bielych teniskách a čiernej 
bunde má 25 až 35 rokov a je 
približne 180 cm vysoký. Ten 
v červenom pulóvri môže mať 
30 až 35 rokov a je tmavšej 
pleti. 
Ak Vám muži na fotkách nie-
čo hovoria, napíšte polícii do 
súkromnej správy Polícia SR 
-Trnavský kraj alebo zavolajte 
na linku 158.

Vozidlo zablokované mestskými policajtmi

Problém vyriešený?
Ak ich spoznáte, volajte políciu



17

Voľne pobehujúce psy
5. júna mestskej polícii ozná-
mili, že dva psy voľne pobehu-
jú na Hlavnej ulici. Policajná 
hliadka našla na mieste psov 
spolu s ich majiteľkou. Upo-
zornili ju, že porušila všeobec-
ne záväzné nariadenie mesta. 
Menovaná zobrala na vedo-
mie upozornenie a prisľúbila, 
že viackrát sa to nebude opa-
kovať.

Zabudol kľúče 
v garážových dverách

6. júna jedna okoloidúca naš-
la zväzok kľúčov vo dverách 
jednej garáže na Školskej uli-
ci. Oznámila to mestským 
policajtom, ktorí kontakto-
vali majiteľa garáže. Majiteľ 
prekontroloval svoju garáž 
a uviedol, že všetky veci má 
v poriadku.

Policajti pomáhali 
staršej žene

11. júna jedna staršia imobil-
ná žena potrebovala pomoc 
policajtov. Ženu do svojho 
bytu na Školskej ulici pre-
viezla zdravotnícka dopravná 
služba z obce Lehnice. Keďže 
išlo o imobilnú osobu, hliadka 
MsP jej poskytla pitie a stra-
vu. Menovaná potom zatele-
fonovala svojej dcére, ktorá jej 
poskytla ďalšiu starostlivosť.

Robili v noci hluk
V noci 11. júna prišlo oznáme-
nie, podľa ktorého neznáme 
osoby robia hluk na detskom 
ihrisku na Hviezdnej ulici. 
Policajti na mieste našli štyri 
osoby pod vplyvom alkoholu. 
Menovaným uložili bloko-
vú pokutu a vyzvali ich, aby 
opustili miesto.

Z domu ušla žena trpiaca 
mentálnou chorobou

V noci 16. júna mestskí poli-
cajti prijali oznámenie, pod-
ľa ktorého sa v parku na 
Veternej ulici nachádza žena 
s čudným správaním. Žena sa 

vyzliekla do hoľa a neustále 
bozkávala a hojdala dve bábi-
ky. Policajti sa dostavili na 
miesto, ale menovaná osoba 
na ich vyzvanie nereagovala. 
Zavolali štátnych policajtov 
a záchranárov, a potom prišla 
matka, ktorá povedala, že jej 
dcéra trpí mentálnou choro-
bou a ušla z domu. Policajti ju 
upozornili, aby v budúcnos-
ti dávala väčší pozor, aby jej 
dcéra znova neušla z domu.

Našla sa taška bez majiteľa
17. júna hliadka MsP našla 
cestovnú tašku za bytovým 
domom na Čilistovskej ulici. 
Po jej prezretí policajti zistili, 
že je prázdna. Tašku následne 
uložili na stanicu MsP Šamo-
rín.

Majiteľovi podniku uložili 
blokovú pokutu

Mestská polícia uložila blo-
kovú pokutu majiteľovi pod-
niku na Gazdovskom rade. 
Dôvodom bolo nedodržanie 
prevádzkovej doby podniku 
a hluk na terase. Po príchode 
policajtov sa na terase podni-
ku po záverečnej nachádzalo 
ešte päť osôb. Majiteľa upo-
zornili, že porušil všeobecne 
záväzné nariadenie mesta.

Popíjali pivá na verejnom 
priestranstve

20. júna hliadka MsP Šamo-
rín preverovala telefonický 
oznam. Podľa oznamovateľa 
sedeli tri osoby na lavičke na 
Hlavnej ulici a požívali alko-
holické nápoje. Po príchode 
polície boli menovaní vyzva-
ní k preukázaniu totožnosti 
a pre porušenie  všeobecne 
záväzného nariadenia mesta 
im udelili blokovú pokutu.

Ukradol deťom stan, 
v ktorom sa učili

Predbehol auto 
s policajným radarom

Deti v lehnickej základnej ško-
le sa len mesiac tešili z nové-
ho stanu, pod ktorým sa na 
dvore učili. Neznámy páchateľ 
stan v hodnote  230 eur ukra-
dol koncom júna a vzápätí 
ho za smiešnu sumu predal. 
Ihneď, ako sa policajti o skut-
ku dozvedeli, začali ukrad-
nutý pavilón hľadať a mali 
úspech. Našli ho nepoškodený 
u miestneho muža, ktorý ho 
len pred chvíľou od niekoho 
kúpil. Keďže sa policajti vo 
svojom obvode dobre vyznajú, 
nájsť páchateľa pre nich už 
nebol problém. A tak sa stan 
na vyučovanie pre deti vrátil 

späť do školy a 40 ročného 
muža neminula za priestupok 
pokuta.
Policajtom vyjadrila poďako-
vanie aj riaditeľka základnej 
školy: „O pár minút už boli 
v škole príslušníci polície z 
Obvodného oddelenia PZ v 
Šamoríne, páni Zsolt Juhos 
a František Juricin. Prezreli si 
miesto, kde altánok pôvodne 
stál a začali konať. Priznáme 
sa, boli sme skeptickí. O to 
väčšie a milšie bolo prekva-
penie, ktoré sa udialo zhruba 
za hodinu. Chlapci z polície sa 
vrátili a doviezli nám späť náš 
stratený altánok. Bravo, páni!“

17 POLICAJNÉ SPRÁVY

Šamorín a okolie - Somorja és Vidéke – mesačník verejného života. Vydáva: Mestské zastupiteľstvo v Šamoríne. Za vydanie zodpovedá: Csaba Orosz, primátor mesta 
  Redaktor: Adrián Lőrincz (0905 101 600). Manažér a grafická úprava: Koppány Kovács. 

Adresa redakcie: AREA Šamorín s.r.o., Bratislavská cesta 88, 93101 Šamorín. Sídlo vydavateľa: Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín. IČO: 305 723. 
E-mail: noviny@samorin.sk, redakcia@samorin.sk. Tlač: Valeur s.r.o., Dunajská Streda. Rozširuje: D. A. CZVEDLER spol. s r. o., Šamorín.  

Názor vydavateľa a redakcie sa nezhoduje v každom prípade  s uverejneným názorom. Rukopisy nevraciame a nearchivujeme. Registračné číslo:  EV 3096/09  ISSN 1338-9068

Motocyklistovi na Honde sa 
v Šamoríne motalo v ceste 
nejaké auto, tak sa rozhodol 
predbehnúť ho. Bolo to neozna-
čené policajné auto s radarom. 
46 ročný Bratislavčan na 50-ke 
tomu vyťal 123 km/h, maximál-
nu rýchlosť tak prekročil o 73 
km/h. Zadržaný vodičský preu-

kaz mu bude vrátený po zapla-
tení pokuty 800 eur.
Na pretekársky okruh asi netrafil 
ani 47 ročný vodič Mercedesu 
z Nových Zámkov. Po obchvate 
Dunajskej Stredy, kde je povole-
ná rýchlosť 90 km/h, letel rých-
losťou 170 km/h. Za svoj letecký 
pokus aj on musel tvrdo zaplatiť.

Naháňačka sa nevyplatila
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Aké mám práva a povinnosti?
Všetci vytvárame odpad, preto 
máme v súvislosti s odpadom aj 
povinnosti. Sme povinní nakladať 
s odpadmi tak, ako je to stano-
vené vo všeobecne záväznom 
nariadení miestnej samosprá-
vy (ďalej iba VZN). Vo VZN sa 
okrem iného uvádzajú definície 
základných pojmov odpadové-
ho hospodárstva a podrobnosti 
o zbere odpadu z domácností. 
VZN presne určuje, čo v rámci 
triedeného zberu odpadu patrí 
resp. nepatrí do zberových nádob.
 

Aké sú teda naše povinnosti? 
Musíme sa zapojiť do systému 
zberu komunálnych odpadov 
v obci, zmesový komunálny 
odpad, oddelene zbierané zložky 
komunálneho odpadu a drob-
né stavebné odpady na účel ich 
zberu musíme ukladať na mies-
ta určené obcou a do zberných 

nádob zodpovedajúcich systé-
mu zberu komunálnych odpa-
dov v obci. Taktiež sme povinní 
platiť už spomínaný poplatok za 
zber, prepravu a zneškodňovanie 
komunálnych odpadov. 
Občan môže byť pôvodcom rôz-
nych druhov odpadov. Asi naj-
častejšie sa stretávame so zme-
sovým komunálnym odpadom. 
Financovanie zberu a násled-
ného nakladania so zmesovým 
komunálnym odpadom je povin-
ná zabezpečiť obec z miestnych 
poplatkov za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady. 
Náklady na zbernú nádobu zná-
šame my – občania, pričom zákon 
o odpadoch umožňuje obci zahr-
núť tieto náklady do miestneho 
poplatku za komunálne a drobné 
stavebné odpady. 
Za zabezpečenie zavedenia 
a vykonávania triedeného zberu 
zložiek komunálnych odpadov 

ako papier, plasty, kovy, sklo a 
aj viacvrstvové kombinované 
materiály je zodpovedná obec. 
Podmienky sú podrobne uvedené 
vo VZN a občania sú povinní ich 
dodržiavať. Povinnosť financovať 
triedený zber týchto zložiek majú 
výrobcovia obalov a neobalových 
výrobkov prostredníctvom orga-
nizácie zodpovednosti výrobcov 
(OZV). Do nádob určených na 
triedený zber je zakázané vkladať 
iné odpady, ako tie, pre ktoré sú 
nádoby určené. Takisto je zaká-
zané spaľovať odpady na záhra-
dách, v kozuboch alebo domácich 
pieckach.
Podľa novely zákona o odpadoch 
od 1.1.2021 má obec zodpoved-
nosť za zber a nakladanie s biolo-
gicky rozložiteľným komunálnym 
odpadom z domácností. Finan-
covanie zberu a nakladania s bio-
logicky rozložiteľnými komunál-
nymi odpadmi sa uskutočňuje 
prostredníctvom miestneho 
poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Bio-
logicky rozložiteľné odpady sa 
kompostujú alebo sa z nich vyrá-
ba bioplyn, ktorý slúži na výrobu 
elektrickej energie a tepla.
Ďalším druhom odpadu, ktorý 
môže vznikať na území obce, sú 
drobné stavebné odpady. To sú 
odpady, ktoré vznikajú pri jedno-
duchých stavbách, teda pri drob-
ných stavebných úpravách, naprí-
klad výmena plota alebo úprava 
kúpeľne a pod., ktoré si vykoná-
vajú občania sami.  V prípade, ak 
si občan nechá vykonať stavebné 
úpravy firmou (spoločnosťou ale-
bo živnostníkom), zodpovednosť 
za vzniknuté odpady nesie táto 
firma a musí sa postarať o odvoz 
a zneškodnenie vzniknutých 
odpadov. Napríklad, ak si občan 
dá vymeniť okná na rodinnom 
dome, potom spoločnosť, ktorá 
vykoná túto výmenu, je povinná 
staré okná odviezť a zabezpečiť 
ich zhodnotenie alebo zneškod-
nenie. Rozhodne tieto staré okná 
nesmú byť položené k nádobám 
na zmesový komunálny odpad 
alebo na stojisko nádob.
Povinnosti a zodpovednosť za 
špecifické druhy odpadov, ako 
napr. nespotrebované lieky, 
objemný odpad alebo textil, šat-
stvo, prípadne odpady s obsa-
hom škodlivín, podrobnejšie defi-
nuje VZN.

Aké sú práva občana 
v súvislosti s odpadmi?

V súvislosti s odpadmi nemáme 
len povinnosti ale aj práva, kto-
ré môžeme uplatniť. V rámci 
spätného zberu máme právo 
na bezplatné odovzdanie elek-
troodpadu z domácností, pou-
žitých prenosných batérií a aku-
mulátorov, alebo použitých 
automobilových batérií. Môže-
me bezplatne odovzdať oddele-
ne zbierané zložky komunálne-
ho odpadu na zbernom dvore, 
nachádzajúcom sa na území 
obce, v ktorej sme poplatní-
kom, alebo na zbernom dvore, 
ktorého prevádzka je zabezpe-
čená združením obcí, kde obec,  
v ktorej sme poplatníkom, je 
jeho členom.
Môžeme odovzdať objemné 
odpady a oddelene zbierané 
zložky komunálneho odpadu 
z domácností s obsahom škod-
livých látok na účely ich zhodno-
tenia alebo zneškodnenia v rámci 
ich zberu, ktorý je obec povinná 
zabezpečiť podľa potreby, naj-
menej dvakrát do roka. Náklady 
na tento zber sú zahrnuté do 
miestneho poplatku za komunál-
ny odpad, takže nám nevznikajú 
ďalšie náklady v súvislosti s odo-
vzdaním týchto odpadov.
Práva sa týkajú okrem iného aj 
nášho zapojenia do verejného 
života v obci, v rámci ktorého 
môžeme účinne ovplyvňovať 
rozhodovanie v oblasti odpadov 
alebo životného prostredia ako 
takého.
 

Čo môžem urobiť, ako občan, 
ktorého zaujíma životné pros-

tredie?
Môžete sa zapojiť do dobrovoľ-
níckych podujatí organizova-
ných pre občanov zameraných 
na zlepšenie životného pros-
tredia. Napríklad čistenie alebo 
skultúrnenie okolia, prípadne 
edukačné a informačné aktivity 
v oblasti životného prostredia. Je 
vo Vašom okolí plocha, ktorá je 
znečistená odpadom? Upozorni-
te na to obec a zorganizujte čis-
tenie daného miesta. Je tu mož-
nosť čistiť brehy vodných nádrží 
a tokov Dunaja, ich kanálov alebo 
ramien od nebezpečných odpa-
dov. Je naozaj veľa možností, ako 
svojou troškou v tejto oblasti pri-
spieť.

Stláčajme odpAD!
UšetrímE MiEsTo nIelEN v kontajNeri 

STLÁČANIE ODPaDU PRED VYHODeNÍM = ČISTEJŠÍ VZDUCH!

wWW.triedImE.sk wWW.envipak.sk wWW.vezmisI.ma

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

5.

AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY VKM

Majte nA pAmäTi Nasledovné praVidlá 
a informujte O nich aj svoJich Občanov.

•  NestlačEný odpAD zbytOčne ZaBErá vEľA miesta A v konečNOm dôslEDku zberová spOlOčnoSť 
odváža VzDuch. Platí To nAjmä pre Plastové fľAše, kartónové KRabice čI plEChovky. 
Preto jE vEľmi dôležIté obaL pred vyhoDEním stlačiť A zmenšIť jEho ObJem. 

•  Do nádOby s oBjemOM 1100 l sa zmeStí priblIžne 733 stlačených 1,5-litrových PET fliaš. Ak by 
sme ich vyHodIli nestLačENé, zmestilo by Sa Ich tAm len 200. To je takmEr šTvoRnásObNe mENEj.

•  Ak sa odpAD PreD vyhodEním Nestlačí, konTAjNer či vREcE sa plniA rýchLejšiE 
a ďAlší odpaD sA už do nich NezmEstí.

•  Čím viac odpADu sa zmeStí do kOnTajNerA AlEbo vReca, tým viAc sa zníži INterval zVoZu. 
MenEj Jázd ZNamená čistEjší vzduch.

Odpadové 
hospodárstvo    



…A MNOŽSTVO ĎALŠÍCH VÝHODNÝCH NÁKUPOV 
V NAŠEJ OUTLETOVEJ PREDAJNI KIK

OUTLET 
ŠAMORÍN

…ÉS MÉG SOK MÁS A KIK OUTLET ÜZLETÜNKBEN

Dámske a 
pánske plavky

Női és férfi  fürdőruha

Letné doplnky 
Nyári kiegészítők

Karimatky 
Napozó szőnyeg

len za
csak

  Ponuka platí len do vypredania zásob. Ponuka neplatí pre výpredajové predajne. 
Odber je možný len v množstvách bežných pre domácnosť. Farebné odchýlky sú 

podmienené tlačou. Právo na omyly vyhradené. Za ponuky fi liálok zodpovedá:
KiK textil a Non-Food spol.s r.o. · IČO: 43 991 599 · so sídlom: Panenská 6 · 811 03 Bratislava

zapísaná v Obchodnom registri vedenom Okresným súdom Bratislava I, oddiel: Sro, Vložka č.: 50509/B
Filiálku vo Vašej blízkosti nájdete na www.kik.eu 
K odberu nášho newslettera sa môžete prihlásiť na našich internetových stránkach!

www.kik.eu
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 ZNOVUOTVORENÁ PREDAJŇA 

 
AUTOSÚČIASTKY & AUTOKOZMETIKA 

ZA PRIJATEĽNÉ CENY 

 

  

 Veterná 502/7 

 931 01 Šamorín 

 Tel: 031 381 0240 

 Mobil: 0907 131 111 

 Email: autobazisplus@gmail.com 

  


